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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 12-08-2025
Godkendt.



Punkt 2: Træffetid for stående udvalg - beslutning

25/13959

Beslutningstema
På baggrund af udvalgets drøftelse i juni skal det besluttes, om der skal indføres træffetid for Ældre- og Sundhedsudvalget
efter de beskrevne retningslinjer.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Det godkendes, at der indføres træffetid i udvalget efter de i sagen beskrevne retningslinjer.
2. Tidspunkt for træffetid i 2025 godkendes: mandag den 22. september 2025 kl. 16-17.

Sagsfremstilling
Udvalget besluttede på udvalgsmødet i juni 2025, at administrationen skulle udarbejde et konkret forslag om træffetid for
borgere forud for udvalgets møder.  
 
Træffetiden giver udvalget mulighed for drøftelser med borgere, virksomheder og foreninger. Formålet er at høre deres
synspunkter om konkrete emner indenfor udvalgets ansvarsområde og her få suppleret beslutningsgrundlaget i sager på
udvalgets område. Forventningen er samtidig, at dialogen kan skabe en større forståelse for de beslutninger, der træffes i
udvalget. Træffetiden supplerer den eksisterende ordning med foretræde. 
 
Udvalget havde forskellige ønsker til muligheden for træffetid, som er indarbejdet i administrationens forslag til
retningslinjer for træffetid. Der er fire fagudvalg, der har ønsket træffetid, derfor foreslår administrationen en ensartet
model for træffetid, så det er nemt og gennemsigtigt for borgerne. Administrationen foreslår derfor følgende retningslinjer
for udvalgets træffetid:
 

Fire gange årligt er der mulighed for træffetid med udvalget. Træffetiden placeres så vidt muligt umiddelbart forud
for eller lige efter de ordinære udvalgsmøder. 

Den samlede træffetid på de fire årlige møder kan højst være en time pr. gang. Der afsættes som udgangspunkt 15
min. pr. emne. Hvis der er mange anmodninger om træffetid, kan der være afsat kortere tid til hvert emne. 

Enhver borger, forening eller virksomhed i Egedal Kommune kan deltage i træffetid, hvis de har anmodet om
deltagelse senest 5 hverdage forud for mødet. 

Anmodning om deltagelse i træffetiden skal indeholde kontaktoplysninger på den/de personer, der vil møde frem
samt emnet for mødet. 

Anmodningen sendes ved at udfylde en formular på kommunens hjemmeside.

Emnet skal være ligge inden for udvalgets område, jvf. kommunens styrelsesvedtægt.  

Den/de, som får afslag på anmodning om træffetid, vil få en skriftlig begrundelse herfor.

Der kan ikke ske sagsbehandling i træffetiden, og der kan ikke træffes beslutning i træffetiden. 

Udvalgsformanden leder drøftelserne, herunder tager stilling til eventuelle tvivlsspørgsmål i forhold til disse
retningslinjer, ligesom formanden vurderer, hvornår træffetiden for hvert emne og hele træffetiden er afsluttet.  

Udvalgsformanden afviser under træffetiden spørgsmål om personer, eller hvis en besvarelse af spørgsmål vil
betyde omtale af fortrolige oplysninger. 

Der kan kun søges om træffetid én gang i et sagsforløb, hvis sagen optræder i flere fagudvalg. 

Administrationen deltager som udgangspunkt ikke i træffetid 



 
Byrådet besluttede den 30. april 2025, at de enkelte fagudvalg kan vælge andre former for dialog end foretræde. Af
beslutningen fremgik at yderligere tiltag skulle godkendes i to på hinanden følgende udvalgsmøder.
 
Styrelseslovens krav om 2. behandling gælder alene beslutninger om styrelsesvedtægt, forretningsorden og budget. En
forretningsorden gælder i sagens natur for mødernes afvikling. Som det fremgår ovenfor ligger træffetiden udenfor
udvalgsmødernes formelle afgrænsning. Nærværende sag behøver således ikke to behandlinger.  
 
Tider for træffetider og kommunikation 
Ved en kadence på fire årlige træffetider planlægges med én træffetid i efteråret 2025 pga. kommunalvalget, og det
foreslås, at træffetiden er 22. september 2025 kl. 16-17.  
 
Efter kommunalvalget den 18. november vil de nye fagudvalg og det nye byråd få forelagt mødeplan for 2026. I
forbindelse hermed vil de nye fagudvalg skulle beslutte, om de ønsker træffetid i de enkelte udvalg og fastsætte
tidspunkter for afholdelse af disse.
 
Der vil blive kommunikeret om muligheden for træffetid på kommunens hjemmeside, hvor de konkrete tidspunkter også
vil fremgå.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 12-08-2025

1. Godkendt.
2. Tidspunkt for træffetid i 2025 er tirsdag den 30. september 2025, kl. 16-17.



Punkt 3: Godkendelse af modtaget bevilling til etablering af lokalplejehjem -
beslutning

24/16653

Beslutningstema
På baggrund af modtaget tilskudsbrev, fra Social- og Boligstyrelsen, skal det besluttes, om bevillingen vil modtages.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at en udgiftsbevilling på 4.000.000 kr., og en indtægtsbevilling på -4.000.000 kr., i 2025
godkendes i projektperioden fra d. 1. september 2025 til 31. august 2028. Tilskuddet udbetales kvartalsvis.

Sagsfremstilling
Egedal Kommune søgte i foråret 2025 tilskud fra Social- og Boligstyrelsens ansøgningspulje til etablering af
lokalpelejehjem. Kommunen har sammen med 7 andre kommuner modtaget tilskud til etablering af lokalplejehjem.
Tilskuddet udgør i projektperioden 1. september 2025 til d. 31. august 2028 i alt 4.000.000 kr. Uforbrugte midler kan,
efter ansøgning til Social- og Boligstyrelsen, overflyttes til næste projektår eller tilbagebetales.
 
I ansøgningen til Social- og Boligstyrelsen fremgår det, at der politisk er truffet beslutning om at undersøge forskellige
scenarier for etablering af lokalplejehjem. Efter denne undersøgelse, skal der træffes en endelig beslutning om, hvorvidt
der skal etableres lokalplejehjem. Tilskuddet kan blandt andet anvendes til at finansiere arbejdet med at udarbejde et
politisk beslutningsgrundlag. Hvis beslutningen er, at der ikke etableres lokalplejehjem i Egedal Kommune, skal
kommunen tilbagebetale den del af tilskuddet på 4.000.000 kr., som på beslutningstidspunktet ikke er anvendt. Den del af
tilskuddet, som ikke er udbetalt på tidspunktet for eventuel beslutning om ikke at etablere lokalplejehjem, vil ikke blive
udbetalt.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Sagen er sendt til orientering i Seniorrådet.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 12-08-2025
Anbefalet.



Punkt 4: Opfølgning på afgørelser efter Serviceloven og Barnets lov
behandlet i Ankestyrelsen - beslutning

25/13692

Beslutningstema
Det følger af retssikkerhedsloven, at byrådet skal behandle det såkaldte ’Danmarkskort’ på et møde inden udgangen af det
år, hvor omgørelsesprocenterne inden for Serviceloven og Barnets lov offentliggøres. På den baggrund skal byrådet
beslutte, om der skal udarbejdes en særskilt handleplan for at forbedre den juridiske kvalitet af sagsbehandlingen i
kommunen.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget / Social- og Arbejdsmarkedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at der ikke udarbejdes en særskilt handleplan til at styrke den juridiske kvalitet i kommunens
sagsbehandling.

Sagsfremstilling
Når en borger klager over en kommunal afgørelse på socialområdet, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen.
Danmarkskortet viser andelen af realitetsbehandlede klagesager i Ankestyrelsen, som enten er stadfæstet, omgjort
(ændret/ophævet) eller hjemvist.
 
I 2024 afgjorde Ankestyrelsen 86 sager, hvor borgere fra Egedal Kommune havde benyttet deres klageret. Dette er et fald
på 12 sager sammenlignet med 2023. Ankestyrelsen sammenholder dette tal med registerdata, som viser, at der i 2023
blev truffet afgørelser om 3648 ydelser inden for social- og handicapområdet i kommunen. På grund af den relativt lange
sagsbehandlingstid i Ankestyrelsen vedrører de 86 sager, der blev afgjort i 2024, typisk sager, som blev afgjort i
kommunen i det foregående kalenderår. Tallene indikerer, at 2-3% af de samlede afgørelser på socialområdet i bliver
påklaget.
 
I sagen præsenteres data for tre områder inden for Serviceloven og Barnets lov:
 

Det samlede socialområde: Sagerne behandles dels i Social og handicap og dels i Sundhed og omsorg.
Handicapområdet børn: Sagerne behandles i Social og handicap.
Handicapområdet voksne: Sagerne behandles i Social og handicap.

 
Når Ankestyrelsen træffer en afgørelse i en sag, kan der være tre mulige udfald:
 

Stadfæstet: Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.
Omgjort: Ankestyrelsen ændrer i eller ophæver afgørelsen.
Hjemvist: Sagen sendes tilbage til kommunen, da Ankestyrelsen vurderer, at der mangler nødvendige oplysninger,
eller at der er behov for yderligere undersøgelser, før en endelig afgørelse kan træffes.

 
Sager afgjort i Ankestyrelsen i 2024 på det samlede socialområde – hele serviceloven
 Antal

Ydelser på området i 2023 (afgørelser) 3648

Sager, der er afgjort i Ankestyrelsen efter
klage

86 (heraf er 15 behandlet i Sundhed og
omsorg)

Stadfæstelser 39 (heraf er 6 behandlet i Sundhed og
omsorg)

Omgjorte 9 (heraf er 1 behandlet i Sundhed og
omsorg)



Hjemviste 38 (heraf er 8 behandlet i Sundhed og
omsorg)

 
Siden 2021 har administrationen arbejdet målrettet med at gøre kommunikationen klarere ved afgørelser. Der er
udarbejdet nye skabeloner, som er skrevet i et mere borgervenligt sprog. Desuden er der altid kontakt med borgeren, før
en afgørelse sendes ud.
 
På social- og handicapområdet træffes der mange afgørelser om borgerrettede ydelser årligt, og kun en lille andel af disse
resulterer i en klage til Ankestyrelsen. Dette kan tages som udtryk for, at Egedal Kommune generelt træffer afgørelser,
som borgerne finder velbegrundede.
 
Sager afgjort i Ankestyrelsen i 2024 på handicapområdet – børn
 Antal

Ydelser på området i 2023 (afgørelser) 402

Sager, der er afgjort i Ankestyrelsen efter klage 19

Stadfæstelser 8

Omgjorte 2

Hjemviste 9
 
Antallet af sager på børnehandicapområdet, der afgøres i Ankestyrelsen, er faldet med én sag sammenlignet med 2023. I
forhold til de to omgjorte sager handler den ene om, at Ankestyrelsen ikke er enige i serviceniveauet. I ni sager har
Ankestyrelsen fundet, at Egedal Kommune har truffet afgørelsen på et ufuldstændigt grundlag. I et fåtal af disse sager har
indhentning af de manglende oplysninger ført til ændring af afgørelsen, når sagen er blevet genvurderet i kommunen.
Under halvdelen af sagerne bekræftes (stadfæstes) af Ankestyrelsen. 17 ud af de 19 sager, som i 2024 er behandlet i
Ankestyrelsen, drejer sig om tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter, ligesom samtlige omgjorte og hjemviste sager kan
henføres til merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste.
 
Sager afgjort i Ankestyrelsen i 2024 på handicapområdet – voksen
 Antal

Ydelser på området i 2023 (afgørelser) 179

Sager, der er afgjort i Ankestyrelsen efter klage 9

Stadfæstelser 5

Omgjorte 0

Hjemviste 4
 
Antallet af sager på voksenhandicapområdet, der afgøres i Ankestyrelsen, er faldet fra 13 til 9 fra 2023 til 2024. Af de ni
sager, der er afgjort i Ankestyrelsen, omhandler tre merudgifter, heraf er to hjemvist. Sager om merudgifter er ofte
komplekse at træffe afgørelse i.
 
Administrationen anbefaler, at der ikke udarbejdes en særskilt handleplan for at styrke den juridiske kvalitet i
sagsbehandlingen, da der allerede er igangsat initiativer med fokus på at forbedre sagsbehandlingen og borgerdialogen.
 
Den 10. juni 2025 offentliggjorde Ankestyrelsen kortet over 2024-data for alle 98 kommuner. Se links nedenfor:
 
Det samlede socialområde
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024
 
Handicapområde børn
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2024
 

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2024


Handicapområdet voksen
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2024

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Sagen er sendt til orientering i Handicaprådet og Seniorrådet.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 12-08-2025
Anbefalet.

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-i-2024


Punkt 5: Fælles om Ungelivet, retning for det videre arbejde i Egedal
Kommune - orientering

25/11844

Beslutningstema
På baggrund af erfaringer og resultater fra første år i partnerskabet ’Fælles om Ungelivet’ orienteres om, hvad status er
samt mulige nye veje i arbejdet med forebyggelsesindsatsen. ’Fælles om Ungelivet’ handler om at mobilisere de relevante
fagområder og i særdeleshed civilsamfundet.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget / Ældre- og Sundhedsudvalget / Social- og Arbejdsmarkedsudvalget / Skole- og Uddannelsesudvalget /
Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede i januar 2024, at Egedal Kommune skulle deltage i forebyggelsesprogrammet ’Fælles om Ungelivet’
(2024-2027) – et partnerskab med Sundhedsstyrelsen, TrygFonden og 14 andre kommuner. Formålet er at sikre, at
forældre og lokalsamfund aktivt bidrager til at skabe rammer omkring unge, der opmuntrer til et reduceret alkoholforbrug,
udskyder debutalderen og beskytter mod brug af nikotinprodukter og rusmidler (jf. bilag 1 med Programnotat).
 
’Fælles om Ungelivet’ er et langsigtet, kulturforandrende program, der bygger på tre principper:
 

1. Dataindsats; indsamling, behandling, formidling og aktiv brug af data fra Ungeprofilen.
2. Styrkelse af beskyttende faktorer; øget forældreengagement, positive rollemodeller blandt jævnaldrende samt øget

deltagelse i det organiserede fritidsliv.
3. Mobilisering; Aktivering og involvering af forældre og andre civilsamfundsaktører i udviklingen af rammerne for et

positivt ungeliv og et attraktivt fritidsliv.

 
Administrationen vurderer, at deltagelsen i ’Fælles om Ungelivet’ giver kommunen et konkret afsæt for at realisere
strategien ’Fælles om opgaven’ og styrke det tværgående samarbejde på ungeområdet gennem 1) den brede tværgående
programorganisering, 2) øget samarbejde på tværs med afsæt i fælles data fra Ungeprofilundersøgelsen samt 3) flere
parallelle indsatsspor og prøvehandlinger på tværs af forvaltninger.
 
Status på indsatser i første program år – ’Fælles om Ungelivet’ i Egedal (2024/25)
I første programår har kommunen fokuseret på etablering og organisering, legitimitet og bred forankring i organisationen.
Der er iværksat flere indsatser og prøvehandlinger herunder:
 
1)    Styrket tværgående og systematisk dataindsats i organisationen og på skoler.

Der er gennemført tværfaglig datakvalificering og udviklet nye nøgletalsrapport samt afviklet dialogmøder med alle
skoler og Egedal Gymnasium med fokus på lokale data, konkrete udfordringer og potentielle indsatser.
Et indsatskatalog er under udarbejdelse med relevante indsatser og undervisningsmaterialer til brug for skoler og
fagpersoner.

 
2)    Formidling til og mobilisering af forældre.

Der er afholdt dialogmøder med skolebestyrelser og holdt oplæg for forældre og kommende elever på introaften på
Egedal Gymnasium.
SSP Ung Egedal har afholdt forebyggelsesoplæg for elever og forældre på alle kommunens skoler, og afprøver i
skoleåret 2025/26 nye oplæg om unges alkoholkultur på forældremøder på 7. årgang.

 
3)    Styrkelse af det organiserede fritidsliv og mobilisering af foreningslivet.



Kvalitetsunderstøttende aktiviteter i foreningslivet gennem fritidsundervisning, bl.a. Skill Camps i samarbejde med
DBU, som kobler fritidsjob (dommeruddannelse) med fastholdelse i foreningslivet.
Klub Egedal deltager i Ungdomsringens projekt ’Fredag aften i klubben’, og skal afholde 15 alkoholfrie
weekendaktiviteter for unge i 2025/2026.
Der planlægges et temamøde på Foreningsmødet i november med præsentation af lokale data og mobilisering af
lokale aktører.

 
En fuld oversigt over indsatsspor og eksisterende/kommende aktiviteter fremgår af bilag 2.
 
’Fælles om Ungelivet’ understøtter desuden skoleadministrationens og Ung Egedals arbejde med styrket elevdemokrati og
øget reel ungeinvolvering. I april afholdt Ung Egedal en stor elevrådsdag på rådhuset med ca. 75 deltagende elever fra
alle kommunens skoler. De unge arbejdede med lokale data fra Ungeprofilundersøgelsen, og formulerede en række
anbefalinger til voksne – forældre, fagpersoner og lokalpolitikere – i udviklingen af det positive ungeliv i Egedal (se bilag
3). De unges anbefalinger indgår som input til den videre udvikling og prioritering af indsatser i programmet ’Fælles om
Ungelivet’.
 
Behov og ønsker for det fremadrettede arbejde med ’Fælles om Ungelivet’
Den aktuelle organisering af programmet og igangsatte initiativer udgør et godt fundament for realiseringen af formål og
succeskriterier i ’Fælles om Ungelivet’. Men der er potentiale og et oplevet behov for at styrke det tværgående
samarbejde, herunder prioritering af opgaver og ressourcer samt øget involvering af relevante aktører. Det er derfor
centralt, at der etableres ledelsesmæssig opbakning samt strategisk og ressourcemæssig prioritering, som sikrer et robust
fundament for fremadrettede samskabelsesinitiativer med civilsamfund og videre arbejde med de unges anbefalinger til
voksne.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Familieudvalget den 11-08-2025
Taget til efterretning.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 12-08-2025
Taget til efterretning.

Bilag

Programnotat - Fælles om ungelivet (OnePager)

Programoversigt - Målsætninger, indsatsspor og prøvehandlinger

Unges anbefalinger til Byrådets Time



Punkt 6: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Ældre- og Sundhedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Ældre- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget om følgende:
 

Status på arbejdet med Sundhedsreformen.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 12-08-2025
Taget til efterretning.
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